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[Anden næstformand] 

te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Forespørgsel nr. F 12: 
Forespørgsel til udenrigsministeren: 
»Hvilke oplysninger kan regeringen give 

om INF-forhandlingerne i Genéve og i den 
forbindelse planerne om kernevåbenfri zoner 
i Europa?« 

Af Lasse Budtz (S) m.fl. 

(Forespørgslen anmeldt 18/1 83. Fremme 
af forespørgslen vedtaget 21/1 83). 

Begrundelse 

Lasse Budtz (S): 
Socialdemokratiet har med denne debat 

bedt regeringen redegøre for INF-forhandlin- 
gerne i Genéve om de europæiske mellemdi- 
stanceraketter og om planerne om kernevå- 
benfri zoner i Europa af den for os helt ind- 
lysende årsag, at vi befinder os i en yderst 
farlig situation. Hvis man ikke når frem til 
en eller anden aftale om afskaffelse eller be- 
grænsning af de europæiske kernevåben, åb- 
nes der for et våbenkapløb uden begrænsnin- 
ger og i et omfang, man knap kan forestille 
sig. 

Socialdemokratiet erkender Danmarks be- 
grænsede indflydelse, men sammen med an- 
dre landes parlamenter har vi en chance for 
at påvirke udviklingen i den rigtige retning, 
og vi opnår i hvert fald intet ved intet at gø- 
re. 

Alle politiske og militære eksperter er eni- 
ge om, at året 1983 er kritisk, yderst kritisk 
endda, for rustningsforløbet. I virkeligheden 
er situationen fuldstændig absurd. 

Der er politikere og generaler, der i fuldt 
alvor ønsker en fortsat kernevåbenoprust- 
ning, selv om der i dag er så mange bomber, 
at vi alle kan udslettes talrige gange -  nogle 
eksperter mener 50 gange. Én gang turde 
være fuldt ud nok. Der er politikere og gene- 
raler, der i fuldt alvor taler om muligheden 
af at føre en begrænset kernevåbenkrig, og 
den skal i så fald ikke finde sted et eller an- 
det fra os fjernt sted på Jorden, men her i 
Europa, siger nogle. Men geografien er jo i 

øvrigt fuldstændig ligegyldig, for muligheden 
for en begrænset atomkrig findes ikke. Der 
er politikere og generaler, der i fuldt alvor 
som en konsekvens af denne form for tanke- 
gang med næsten søvngængeragtig sikkerhed 
fortsætter forberedelserne til opstilling af fle- 
re og flere kernevåben i Europa, og som i 
samme åndedrag nærmest med foragt afviser 
forslag om kernevåbenfri zoner i Norden, på 
Balkan og i Centraleuropa. Der er mange 
politikere og generaler, der i fuldt alvor hol- 
der fast ved det forældede princip om, at en 
absolut balance ér nødvendig. 

Socialdemokratiet må vende sig imod alt 
dette, og derfor håber vi, at vi i dag kan få et 
folketingsflertal til at markere, at også i det 
danske parlament mener man, at nu er tiden 
inde til nye positive vestlige udspil. Når jeg 
bruger udtrykket »også i det danske parla- 
ment« skyldes det, at der i en række af de 
lande, som vi samarbejder med, er sket en 
meget afgørende holdningsændring, der bety- 
der, at man gør op med den tankegang, at 
den såkaldte nulløsning er et vestligt krav af 
definitiv karakter. 

Fremtrædende repræsentanter for det ame- 
rikanske udenrigsministerium er da i hvert 
fald begyndt at tale om midlertidige løsnin- 
ger, som kunne føre til nedskæringer af mel- 
lemdistanceraketter på begge sider. Det er en 
ganske anden holdning end hidtil. Den briti- 
ske premierminister og den vesttyske for- 
bundskansler har tilkendegivet, at der ikke er 
tale om en alt-eller-intet-holdning, hvad man 
ellers i lang tid har måttet frygte. Den vestty- 
ske regering har ellers udtalt sig meget for- 
skelligt, men dens ledende ministre drøfter 
dog nu helt åbent muligheden for kompromi- 
ser, overvejelser af det sovjetiske tilbud eller 
forslag om en ikke-angrebspagt og om en 
udsættelse af forhandlingsfristen. Sovjetuni- 
onen har ikke afvist muligheden for en mid- 
lertidig løsning. 

I det britiske underhus diskuterer man se- 
riøst spørgsmålet, om briterne må kræve at 
få medbestemmelsesret med hensyn til, hvor- 
vidt de raketter, der eventuelt skal opstilles i 
England, overhovedet skal affyres. Den for- 
henværende britiske premierminister, Ed- 
ward Heath, skrev i søndags, at han var til- 
hænger af den amerikanske holdning til nul- 
løsningen, som den i sin tid blev forklaret af 
præsident Reagan, men han fandt det nød- 
vendigt at fastslå, at England -  som Frankrig 


